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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou spojenou s migrací informačního systému

v MS-DOS do 64-bitového prostředí. V teoretické části jsou uvedeny vlastnosti současného

informačního systému v MS-DOS a kladené požadavky na nový informační systém.

V praktické části je porovnáváno několik kandidátů na nový informační systém a z nich jsou

vybráni tři kandidáti. Na základě podrobného porovnání těchto tří kandidátů a uživatelského

testování je vybrán nejvhodnější nástupce za současný informační systém.

Klíčová slova: informační systém, migrace, SB Komplet, HELIOS Orange, Altus Vario,

POHODA

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on problems and issues connected with migration of MS-DOS

information system to 64-bit environment. In the theoretical part, the properties of the current

information system in MS-DOS and the requirements for the new information system are

presented. In the practical part, several candidates for the new information system are pre-

sented and compared, out of which three candidates are selected. Finally, the most suitable

replacement of the current information system is selected based on a detailed comparison of

these three candidates, including user testing.
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ÚVOD

Záměrem diplomové práce bylo zpracovat problematiku migrace z informačního sys-

tému založeného na MS-DOS a nalezení vhodného informačního systém, který poběží

i v 64-bitovém prostředí. Pro tuto práci budou použita relevantní data vycházející ze sku-

tečné společnosti.

Výběr vhodného informačního systému, který bude co nejlépe kopírovat nastavené procesy

v již fungujícím podniku je velmi složitý proces. Jen samotná analýza, která analyzuje pro-

cesy v podniku může trvat i několik měsíců a pokud nebude provedena velmi důkladně, je

skoro jisté, že se problémy vzniklé nedostatečnou nebo špatnou analýzou nakonec projeví.

Na začátku diplomové práce je čtenář seznámen s historickým vývojem v oblasti informač-

ních systémů a se základním rozdělení těchto informačních systémů. Podrobně jsou analy-

zovány funkcionality současného informačního systému SB Komplet. Následně uvedeny

důvody, v kterých ohledech je současný informační systém stále výhodný, a dále podrobně

vysvětleny důvody proč uvažovat nad migrací.

Z protokolu chyb, který obsahuje všechna chybová hlášení v SB Kompletu za poslední dva

roky jsou stanoveny argumenty, proč se pouštět do tak náročné operace, jako je migrace

informačního systému pouštět.

Praktická část této diplomové práce je zaměřená na samotný výběr a hodnocení kandidátů.

Z velkého množství informačních systémů je vybráno do užšího výběru celkem šest kandi-

dátů. U těchto šesti kandidátů jsou porovnávány jejich funkce a jsou srovnány s požadavky,

které byly stanoveny v teoretické části této diplomové práce. Do finálního výběru jsou vy-

brány tři informační systémy, u kterých jsou ještě detailněji porovnávány parametry jako

jsou cena, hardwarovou náročnost, moduly, licencování, ale také splnění požadavků klade-

ných na nový informační systém. Následně jsou informační systémy z nejužšího výběru po-

drobeny testováním běžnými uživateli. Uživatelům byla vytvořená sada úkolů, které kopí-

rovaly nejběžnější činnost v informačním systému. Jejich dojmy a poznatky z testování byly

následně podrobně zkoumány pro každý informační systém. Na závěr po zohlednění všech

zjištěných faktů a výsledků z uživatelského testování je vybraný vítězný kandidát na nový

informační systém.

Cílem práce bylo porovnat dostupné informační systémy na českém trhu, které jsou vhodné

pro středně velkou firmu, kde jsou jejich zaměstnanci logikou procesů zvyklí na práci
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v prostředí MS-DOS. Proto by nejvhodnější kandidát měl být pro uživatele co nejvíce uži-

vatelsky přívětivý a podobný logice z MS-DOS.

V této práce bude využito metody analýzy, komparace a dotazování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Informační systémy a obecně používání výpočetní techniky v podnicích je známo od druhé

poloviny 70. let minulého století, kdy se na trhu začaly objevovat první osobní počítače. Do

té doby se běžní zaměstnanci nedostali do kontaktu s výpočetní technikou. Pracovalo s ní

pouze pár vyvolených, kteří dokázali ovládat velké sálové počítače. Do 70. let se pomocí

výpočetní techniky řešily především jednoduše algoritmizovatelné činnosti, jakými byly

třeba výpočty mezd a sčítání lidu. Rovněž se využívaly při volbách ve Spojených státech

amerických. Druhá oblast využití výpočetní techniky se týkala řešení složitých matematic-

kých operací jako například počítání správných trajektorií a získání dalších potřebných in-

formací během kosmického programu Apollo, jehož vrcholem bylo přistání prvních lidí na

Měsíci dne 20. července 1969. [1]

Obr. 1: Historie vývoje informačního systému [1]

Během 70. a 80. let minulého století docházelo k vývoji aplikací, které dokázaly relativně

dobře obsáhnout činnost jednotlivých oddělení. V podnicích existovaly aplikace na správu

mezd či docházky, ale například i účtárny. Postupem času začal být kladen důraz na jejich

sjednocení pod jeden systém, ve kterém by se mezi jednotlivými moduly informace předá-

valy a zároveň by z jednoho systému bylo možné jich spravovat co nejvíce. Vývoj tako-

výchto ucelených systémů mělo na starost specializované oddělení podniku. Každá firma,

která v nějaké podobě informační systém měla, si jej vyvíjela vlastním týmem vývojářů.
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Podniky nebo instituce vyvíjející vlastní informační systém měly obecně velký počet za-

městnanců, jinak by se jim vývoj vlastního řešení nikdy nevyplatil.

Na přelomu 80. a 90. let se vývoj informačního systému ve většině podniků přenesl na ex-

terního dodavatele, jelikož proces vytváření vlastního řešení byl velmi nákladný. Na trhu se

rovněž začaly objevovat firmy, které dokázaly těmto podnikům nabídnout srovnatelný nebo

dokonce i lepší produkt formou licence a za daleko nižších vstupních a provozních nákladů.

Na informační systém dosáhly i ty podniky, které nebyly dostatečně velké na to, aby se jim

vyplatilo mít vlastní tým vývojářů, kteří by takovýto systém tvořili. [1]

„V Československu byla v 80. letech největším výrobcem ERP systémů firma Kancelářské

stroje. Jejich systémy zaměřené zejména na strojírenské podniky byly prodávány pod ozna-

čením MARS a VARS.“ [1]

Z dnešního pohledu se může zdát až neuvěřitelné, že v situaci, jaká panovala v 80. letech

v Československu, existovala nějaká firma, která pro podniky informační systém vyvíjela.

Dělo se tak v období, kdy byl velký nedostatek výpočetní techniky a tehdejší výpočetní tech-

nika v Československu a v celém východním bloku byla mnoho let za tou na Západě

a ve Spojených státech amerických.

1.1 Rozdělení informačních systémů

Informační systém je celek složený ze softwaru a hardwaru, avšak zahrnuje i jedince, kteří

s ním pracují a zadávají do něj potřebné informace. Jak už název napovídá, tak se jedná

o systém, který shromažďuje, zpracovává a poskytuje informace. Všechna data, které do něj

byla vložena, musí být uložena tak, aby nebyla ztracena a aby nezmizela jejich návaznost

na ostatní informace v systému nebo podnikové procesy. Informační systém by měl usnadnit

práci s informacemi, a to buď co se týče rychlosti vyhledávání dat, nebo ohledně lehčí ope-

race s nimi, jelikož poskytuje výstupy v podobě statistik, výkazů, analýz, účetních uzávěrek

a mnoho dalšího. Zadávání a práce s informačním systémem by vždy člověku měla usnadnit

práci a rozhodně by neměla být náročnější, než kdyby danou činnost dělal ručně. [2]

Informační systém představuje sadu různých programů, sloučených pod jeden ucelený sys-

tém. Celý informační systém je navržen tak, aby neobsluhoval pouze jednoho uživatele, ný-

brž byl přístupný pro zaměstnance v celé organizaci. Každý, kdo potřebuje s daty pracovat,

má přístup ke všem aktuálním datům v systému. Z těchto důvodů neběží informační systém

fyzicky na koncových stanicích jednotlivých uživatelů, ale na jakémkoliv výkonném
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serveru, a to buď na vlastním hardwaru, tzv. modelu on-premise, nebo v podobě cloudového

řešení u externí společnosti, která tyto služby zajišťuje, či na vlastním hardwaru mimo loka-

litu podniku, například v centrále celé korporace. V obou dvou případech běží uživatelům

na počítačích pouze klientská aplikace, která jim prakticky data pouze zobrazuje, ale v sa-

motném počítači se databáze informačního systému nenachází, jelikož je umístěna pouze na


[…]


Vzhledem k výsledkům uživatelského testování v kapitole 7 a výpočtech v kapitole 8 je

zřejmé, že jako nejlepší variantou na nový informační systém je informační systém Altus

Vario.

8.3.1 Výhody migrace

Mělo by dojít k usnadnění práce při komunikaci s dodavateli a odběrateli. Spuštění e-shopu

by při úspěšné migraci nemělo zatížit fakturační oddělení a z toho důvodu by nemělo dojít

k nutnosti přijímat nový personál. Díky tomu, že bude v podniku nový, moderní informační

systém, měl by se usnadnit rozvoj podniku a zefektivnit procesy.

8.3.2 Nevýhody a nástrahy migrace

S migrací je spojena spousta práce a nástrah. Pravděpodobně nejdůležitější práce je vybrání

toho nejvhodnějšího nástupce současného informačního systému. Vzhledem k plánovanému

spuštění e-shopu a předpokládanému zdvojnásobení počtu faktur, musí být všechny nevý-

hody vyřešené. Pokud nebudou vyřešeny, může se stát to, že vzhledem k situaci na pracov-

ním trhu, kde je velký nedostatek kvalifikovaných lidí a předpokládanému objemu faktur

v příštím roce, by se mohla firma dostat do situace, kdy nebude schopná obsloužit všechny

zákazníky. To by vedlo k nespokojenosti zákazníku a mohlo vést k poškození dobrého

jména značky.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo porovnat dostupné informační systémy na českém trhu, které jsou

vhodné pro středně velkou firmu, kde jsou jejich zaměstnanci logikou procesů zvyklí na

práci v prostředí MS-DOS. Přeškolování zaměstnanců na diametrálně rozdílnou logiku pro-

cesů by mohlo v konečném důsledku vyjít na nemalou finanční investici.

Na základě zjištěných funkcionalit v současném informačním systému SB Kompletu byl vy-

tvořen seznam požadavků, ze kterého se hledaly funkcionality u modernějšího informačního

systému fungujícího v 64-bitovém prostředí. Současně byly podrobně analyzovány argu-

menty pro setrvání v současném informačním systému SB Komplet. Na základně analýzy

protokolu chyb za poslední dva roky, byl sestaven seznam argumentů, proč je nutné uvažovat

o migraci ze starého informačního systému.

Z velkého množství poskytovatelů informačních systémů působících na českém trhu, bylo

vybráno do užšího výběru celkem šest informačních systémů. U těchto šesti informačních

systémů bylo provedeno porovnání na základě jejich funkcionalit a byly vybrány finální tři

kandidáti na nový informační systém. Tyto finální informační systémy byly podrobeny ještě

detailnější analýze.

Výrobci informačních systémů ve svých prospektech tvrdí, že umí prakticky všechno. Pokud

se zaměříme na detaily funkcionalit a zjistíme, co daná funkcionalita umí, můžeme zjistit,

že danou funkcionalitu informační systém nakonec neumí nebo velmi obtížně a krkolomně.

Do finální trojce se dostal informační systém Altus Vario, HELISO Orange a POHODA E1

Komplet, a právě poslední zmíněný byl před uživatelským testováním vyřazený. Důvod vy-

řazení informačního systému POHODA E1 Komplet byl, že podle prospektů měl mít pod-

poru složitých pohybů ve SKLADu, ale při detailnější analýze se ukázalo, že POHODA E1

Komplet zvládá pouze jednoduché skladové pohyby a je vhodná maximálně pro e-shop nebo

prodejnu. Ve výrobní firmě, kde proces výroby má mnoho úrovní, se očekává, že informační

systém bude schopný zaznamenávat velké množství informací při každém kroku výroby.

Tento požadavek informační systém POHODA E1 Komplet nedokázal splnit, a proto byl

vyřazen z dalšího testování.

Z kapitoly o uživatelském testování je zřejmé, že uživatelé si hodně špatně zvykají na roz-

dílnou logiku a uspořádání informačního systému. V uživatelském testování naprosto pro-

padl informační systém HELIOS Orange, který svou strukturou a logikou fungování je velmi

rozdílný oproti stávajícímu SB Kompletu, ale také je obecně rozdílný i oproti jiným
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kancelářským programům. Naproti tomu Altus Vario svým vzhledem a logikou fungování

připomíná uživatelům známe prostředí MS Office, a to je asi taky důvod, proč v uživatel-

ském testování informační systém Altus Vario dosáhl nejlepšího hodnocení.

V závěrečné kapitole je srovnání informačních systémů Altus Vario a HELIOS Orange. Po-

kud bychom nebrali v úvahu výsledky uživatelského testování, tak zcela jednoznačně je

podle ceny a funkcionalit vítězným informačním systémem HELIOS Orange. Pokud se však

zohlední výsledky uživatelského testování, má dlouhodobě HELIOS Orange mnohonásobně

vyšší finanční náklady než Altus Vario. U HELIOS Orange je předpoklad výrazného snížení

výkonu práce. V důsledku snížení výkonu práce bude muset být přijato více zaměstnanců,

kteří odvedou stejné množství práce jako v Altus Vario nebo SB Kompletu. Na základě dob-

rého výsledku v uživatelském testování a obavy z nutnosti přijímat další zaměstnance, byl

jako nejvhodnější kandidát na nástupce SB Kompletu vybrán informační systém Altus Va-

rio.

Informační systém ve firmě tvoří páteř veškerých procesů, jsou zde zaznamenány veškeré

informace o činnosti firmy. Správně fungující informační systém by měl zlehčovat práci.

S ohledem na uvedená tvrzení mám za to, že migrace informačního systému je extrémně

náročná operace a veškeré procesy musí být do detailu rozebrány a analyzovány, aby se

předešlo možným pozdějším chybám. Pokud se chce firma rozvíjet, tak systém s takovým

významem jako je ten informační, by neměl firmu nijak omezovat, ale měl by rozvoj firmy

usnadnit.
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