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Téma diplomové

práce:

Migrace informačního systému z MS-DOS do 64-bitového prostředí

Hodnocení práce:
Autor v úvodní části popisuje nutnost přechodu z používaného ekonomického systému SB Komplet

k některému soudobému systému především pro omezení operačního systému MS-DOS, pro který

je SB Komplet určen. Současná verze pro MS-DOS je provozována v systému Windows,

předpokládám, že je to proto, že Windows již na počítačích byl, tyto počítače se používají i pro jiné

činnosti a Windows pro SB Komplet, na rozdíl od MS-DOSu, vytváří prostředí, ve kterém funguje

počítačová síť, sdílení dat a přístup k databázím z více míst.

Nabízí se zde velmi jednoduché řešení v podobě přechodu na SB Komplet pro Windows, který je

určen pro soudobé operační systémy Windows Server 2016 a Windows 10 a používá databázové

prostředí Visual FoxPro. Autor práce však tuto variantu zamítá pro nedostatečnou funkčnost a místo

toho rozebírá vlastnosti několika jiných ekonomických systémů, které se více hodí pro modelovou

firmu a ze kterých vybírá ten, který je pro modelovou firmu nejvhodnější.

Téma závěrečné práce zřejmě odpovídá potřebě firmy, ke které má autor blízko. Pak je práce

aktuální a potřebná pro další rozvoj celkového informačního systému této firmy. Přínos autora je

možné spatřit ve znalosti současného stavu, v podrobném prověření vlastností několika produktů

a doporučení některého z nich do produkčního prostředí. Je též patrné, že nezapomíná na převod dat

z jednoho prostředí do druhého, který však nebude jednoduchý.

Závěrečná práce je napsána srozumitelně, autor popisuje současný stav a na základě několika

kritérií vybírá nejvíce vhodnou variantu. Zajímavým kritériem je uživatelské testování některých

částí předem připravených produktů. Z formálního hlediska je práce zpracována správně a bez

chyb.

Diplomová práce Bc. Radka Harašty je zpracovaná na velmi dobré úrovni.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

Převod dat z prostředí SB Komplet do nově zaváděného systému nebude příliš jednoduchý. Uveďte,

která data (ze kterých modulů) uvažujete převádět na úrovni databází a u kterých modulů raději

doporučíte nejdůležitější data naplnit znovu v novém prostředí.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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